



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-06012023-241732  
CG-DL-E-06012023-241732

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 13]  
No. 13]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जनवरी 6, 2023/पौष 16, 1944  
NEW DELHI, FRIDAY, JANUARY 6, 2023/PAUSHA 16, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 दिसम्बर, 2022

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (482).**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1448 (भाग 145) : 2022 पेट्रोलियम तथा इसके उत्पादों के परीक्षण पद्धतियाँ भाग 145 परमाणु अवशोषण	21 दिसम्बर 2022	आई एस 1448 (भाग 145) : 1994 पेट्रोलियम तथा इसके उत्पादों के परीक्षण की पद्धति	21 जनवरी

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	स्पेक्ट्रोस्कोपी द्वारा ईंधन तेल और कच्चे तेल में सोडियम, निकल और वैनेडियम का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)		भाग 145 आष्वीय अवचूषण स्पेक्ट्रमदर्शी द्वारा ईंधन तेल और कच्चे तेल में सोडियम, निकेल और वेनाडियम	2023
2	आई एस 3593 : 2022 पशु आहार घटक के रूप में विलायक निष्कर्षित चावल की भूसी (तेल रहित चावल की भूसी) — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2022	आई एस 3593 : 1979 पशु आहार के रूप में विलायक निष्कर्षित चावल की भूसी के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023
3	आई एस 5552 : 2022 वारफरिन, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2022	आई एस 5552 : 1970 वारफरिन, तकनीकी के लिए विशिष्टि	21 जनवरी 2023
4	आई एस 7839 : 2022 सूखा आइस क्रीम मिश्र — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2022	आई एस 7839 : 1975 सूखा आइस-क्रीम मिश्र के लिए विशिष्टि	21 जनवरी 2023
5	आई एस 8258 : 2022 ऑक्सीडेमेटन — मिथाइल टी. सी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2022	आई एस 8258 : 1976 ऑक्सीडेमेटन-मिथाइल तकनीकी कनसन्ट्रेट्स के लिए विशिष्टि	21 जनवरी 2023
6	आई एस 8955 : 2022 एडिफेनफोस एमुल्सिफिएबल कॉन्सेंट्रेट्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2022	आई एस 8955 : 1978 एडिफेनफोस एमुल्सिफिएबल कॉन्सेंट्रेट्स के लिए विशिष्टि	21 जनवरी 2023
7	आई एस 9351 : 2022 निकेल क्लोराइड हेक्साहाइड्रेट, कीटनाशक ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2022	आई एस 9351 : 1980 निकेल क्लोराइड हेक्साहाइड्रेट, कीटनाशक ग्रेड के लिए विशिष्टि	21 जनवरी 2023
8	आई एस 9584 : 2022 चीज़ पाउडर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2022	आई एस 9584 : 1980 चीज़ पाउडर के लिए विशिष्टि	21 जनवरी 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
9	आई एस 11055 : 2022 बस्त्रादि — सूती नीला विमान डाक थैला — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2022	आई एस 11055 : 1984 सूती नीला विमान डाक थैले के लिए विशिष्टि	21 जनवरी 2023
10	आई एस 11978 : 2022 बस्त्रादि — डाकिये के लिए जलरोधक डाक वितरण थैला — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2022	आई एस 11978 : 1987 बस्त्रादि — डाकिये के लिए जलरोधक डाक वितरण थैला — विशिष्टि	21 जनवरी 2023
11	आई एस 12898 : 2022 डेयरी उत्पाद — योगर्ट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2022	आई एस 12898 : 1989 डेयरी उत्पाद — योगर्ट — विशिष्टि	21 जनवरी 2023
12	आई एस 13360 (भाग 11/अनुभाग 3) : 2022/आई एस ओ 11502 : 2018 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 11 विशेष गुणधर्म अनुभाग 3 फिल्म एवं शीटिंग — अवरोधक प्रतिरोधता का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2022	आई एस 13360 (भाग 11/अनुभाग 3) : 2000/आई एस ओ 11502 : 1995 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 11 विशेष गुणधर्म अनुभाग 3 फिल्म एवं शीटिंग — अवरोधक प्रतिरोधता का निर्धारण	21 जनवरी 2023
13	आई एस 14936 : 2022 ट्रायज़ोफ़ोस टी. सी. — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2022	आई एस 14936 : 2001 ट्रायज़ोफ़ोस, तकनीकी सान्द्र — विशिष्टि	21 जनवरी 2023
14	आई एस 17900 (भाग 1) : 2022 यात्री एवम सामान के परिवहन के लिए लिफ्ट्स भाग 1 सुरक्षा नियम	21 दिसम्बर 2022	आई एस 14665 (भाग 1) : 2000 विद्युत संकषण लिफ्टें भाग 1 यात्री, मालवाहक, सर्विस और अस्पताल प्रयोग की लिफ्टों के परिरिखा आयामों की मार्गदर्शिका  आई एस 14665 (भाग	21 दिसम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			<p>2/अनुभाग 1) : 2000 विद्युत् संकर्षण लिफ्टें भाग 2 संस्थापन, प्रचालन और रख-रखाव के लिए रीति संहिता अनुभाग 1 यात्री और मालवाहक लिफ्टें</p> <p>आई एस 14665 (भाग 3/अनुभाग 1) : 2000 विद्युत् संकर्षण लिफ्टें भाग 3 सुरक्षा नियम अनुभाग 1 यात्री और मालवाहक लिफ्टें आई एस 14665 (भाग 4/अनुभाग 1 से 9) : 2001 विद्युत् संकर्षण लिफ्टें भाग 4 घटक अनुभाग 1 लिफ्ट बफर्स अनुभाग 2 लिफ्ट गाईड रेलज़ एवं गाईड शूज़ अनुभाग 3 लिफ्ट कार फ्रेम, कार प्रतितोलाक एवं निलंबन अनुभाग 4 लिफ्ट सुरक्षा गियर्स एवं प्रतिनियंत्रक अनुभाग 5 लिफ्ट रिटायरिंग कैंप अनुभाग 6 लिफ्ट डोर तथा लॉकिंग युक्तियाँ एवं संस्पर्श अनुभाग 7 लिफ्ट मशीन एवं ब्रेक अनुभाग 8 लिफ्ट हेतु तार रस्से अनुभाग 9 लिफ्ट हेतु नियंत्रक एवं प्रचालक युक्तियाँ</p>	

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			आई एस 14671 : 1999 हाईड्रोलिक लिफ्टों के संस्थापन और अनुरक्षण के लिए रीति संहिता आई एस 15785 : 2007 मशीन कक्षों रहित लिफ्टों के संस्थापन तथा रख-रखाव — रीति संहिता	
15	आई एस 17900 (भाग 2) : 2022 यात्री एवम सामान के परिवहन के लिए लिफ्ट्स भाग 2 लिफ्ट घटक के डिजाइन नियम, गणना, जांच एवं परीक्षण	21 दिसम्बर 2022	आई एस 14665 (भाग 1) : 2000 विद्युत संकर्षण लिफ्टें भाग 1 यात्री, मालवाहक, सर्विस और अस्पताल प्रयोग की लिफ्टों के परिरक्षा आयामों की मार्गदर्शिका  आई एस 14665 (भाग 2/अनुभाग 1) : 2000 विद्युत् संकर्षण लिफ्टें भाग 2 संस्थापन, प्रचालन और रख-रखाव के लिए रीति संहिता अनुभाग 1 यात्री और मालवाहक लिफ्टें  आई एस 14665 (भाग 3/अनुभाग 1) : 2000 विद्युत संकर्षण लिफ्टें भाग 3 सुरक्षा नियम अनुभाग 1 यात्री और मालवाहक लिफ्टें आई एस 14665 (भाग 4/अनुभाग 1 से 9) : 2001 विद्युत संकर्षण लिफ्टें भाग 4 घटक	21 दिसम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			<p>अनुभाग 1 लिफ्ट बफर्स  अनुभाग 2 लिफ्ट गाईड रेलज़ एवं गाईड शूज़  अनुभाग 3 लिफ्ट कार फ्रेम, कार प्रतितोलाक एवं निलंबन  अनुभाग 4 लिफ्ट सुरक्षा गियर्स एवं प्रतिनियंत्रक  अनुभाग 5 लिफ्ट रिटायरिंग कैंप  अनुभाग 6 लिफ्ट डोर तथा लॉकिंग युक्तियाँ एवं संस्पर्श  अनुभाग 7 लिफ्ट मशीन एवं ब्रेक  अनुभाग 8 लिफ्ट हेतु तार रस्से  अनुभाग 9 लिफ्ट हेतु नियंत्रक एवं प्रचालक युक्तियाँ</p> <p>आई एस 14671 : 1999  हाईड्रोलिक लिफ्टों के संस्थापन और अनुरक्षण के लिए रीति संहिता  आई एस 15785 : 2007  मशीन कक्षों रहित लिफ्टों के संस्थापन तथा रख-रखाव — रीति संहिता</p>	
16	आई एस 18106 : 2022/आई एस ओ 23592 : 2021 सेवा उत्कृष्टता — सिद्धांत और मॉडल	21 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 19014 : 2022 घरेलू उपयोग के कुकिंग उपस्कर — विद्युत हॉब की कार्यकारित अपेक्षाएं	21 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 19015 : 2022/आई एस ओ 22766 : 2020	21 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	प्लास्टिक — वास्तविक क्षेत्र की परिस्थितियों में समुद्री आवासों में प्लास्टिक सामग्री के विघटन की डिग्री का निर्धारण			

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन-III/4/असा./540/2022-23]

### BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd December, 2022

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (482).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

#### THE SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1448 (Part 145) : 2022 Methods of Test for Petroleum and its Products Part 145 Determination of Sodium, Nickel and Vanadium in Fuel Oils and Crude Oils by Atomic Absorption Spectroscopy (First Revision)	21 Dec 2022	IS 1448 (Part 145) : 1994 Methods of Test for Petroleum and its Products Part 145 Sodium, Nickel and Vanadium in Fuel Oils and Crude Oils by Atomic Absorption Spectroscopy	21 Jan 2023
2	IS 3593 : 2022 Solvent Extracted Rice Bran (De-Oiled Rice Bran) as Livestock Feed Ingredient — Specification (Third Revision)	21 Dec 2022	IS 3593 : 1979 Specification for Solvent-Extracted Rice Bran as Livestock Feed (Second Revision)	21 Jan 2023
3	IS 5552 : 2022 Warfarin, Technical — Specification (First Revision)	21 Dec 2022	IS 5552 : 1970 Specification for Warfarin, Technical	21 Jan 2023
4	IS 7839 : 2022 Dried Ice Cream Mix — Specification (First Revision)	21 Dec 2022	IS 7839 : 1975 Specification for Dried Ice-Cream Mix	21 Jan 2023
5	IS 8258 : 2022 Oxydemeton — Methyl Technical Concentrates — Specification (First Revision)	21 Dec 2022	IS 8258 : 1976 Specification for Oxydemeton - Methyl Technical Concentrates	21 Jan 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
6	IS 8955 : 2022 Edifenphos Emulsifiable Concentrates — Specification (First Revision)	21 Dec 2022	IS 8955 : 1978 Specification for Edifenphos Emulsifiable Concentrates	21 Jan 2023
7	IS 9351 : 2022 Nickel Chloride Hexahydrate, Pesticidal Grade — Specification (First Revision)	21 Dec 2022	IS 9351 : 1980 Specification for Nickel Chloride Hexahydrate, Pesticidal Grade	21 Jan 2023
8	IS 9584 : 2022 Cheese Powder — Specification (First Revision)	21 Dec 2022	IS 9584 : 1980 Specification for Cheese Powder	21 Jan 2023
9	IS 11055 : 2022 Textiles — Cotton Blue Airmail Bags — Specification (First Revision)	21 Dec 2022	IS 11055 : 1984 Specification for Cotton Blue Airmail Bags	21 Jan 2023
10	IS 11978 : 2022 Textiles — Waterproof Delivery Bag for Postman — Specification (First Revision)	21 Dec 2022	IS 11978 : 1987 Specification for Waterproof Delivery Bags	21 Jan 2023
11	IS 12898 : 2022 Dairy Products — Yoghurt — Specification (First Revision)	21 Dec 2022	IS 12898 : 1989 Dairy Products — Yoghurt — Specification	21 Jan 2023
12	IS 13360 (Part 11/Sec 3) : 2022/ISO 11502 : 2018 Plastics — Methods of Testing Part 11 Special Properties Section 3 Film and Sheeting — Determination of Blocking Resistance (First Revision)	21 Dec 2022	IS 13360 (Part 11/Sec 3) : 2000/ISO 11502 : 1995 Plastics — Methods of Testing Part 11 Special Properties Section 3 Film and Sheeting — Determination of Blocking Resistance	21 Jan 2023
13	IS 14936 : 2022 Triazophos Technical Concentrates — Specification (First Revision)	21 Dec 2022	IS 14936 : 2001 Triazophos, Technical Concentrates — Specification	21 Jan 2023
14	IS 17900 (Part 1) : 2022 Lifts for the Transport of Persons and Goods Part 1 Safety Rules	21 Dec 2022	IS 14665 (Part 1) : 2000 Electric Traction Lifts Part 1 Guidelines for Outline Dimensions of Passenger, Goods, Service and Hospital Lifts  IS 14665 (Part 2/Sec 1) : 2000 Electric Traction Lifts Part 2 Code of Practice for Installation, Operation and	21 Dec 2023



Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			<p>Maintenance Section 1 Passenger and Goods Lifts</p> <p>IS 14665 (Part 3/Sec 1) : 2000 Electric Traction Lifts Part 3 safety Rules Section 1 Passenger and Goods Lifts</p> <p>IS 14665 (Part 4/Sec 1 to 9) : 2001 Electric Traction Lifts Part 4 Components Section 1 Lift Buffers Section 2 Lift Guide Rails and Guide Shoes Section 3 Lift Carframe, Car, Counterweight and Suspension Section 4 Lift Safety Gears and Governors Section 5 Lift Retiring Cam Section 6 Lift Doors and Locking Devices and Contacts Section 7 Lift Machines and Brakes Section 8 Lift Wire Ropes Section 9 Controller and Operating Devices for Lifts</p> <p>IS 14671 : 1999 Code of Practice for Installation and Maintenance of Hydraulic Lift</p> <p>IS 15785 : 2007 Installation and Maintenance of Lift without Conventional Machine Rooms — Code of Practice</p>	
15	<p>IS 17900 (Part 2) : 2022 Lifts for the Transport of Persons and Goods Part 2 Design Rules, Calculations, Examinations and Tests of Lift Components</p>	21 Dec 2022	<p>IS 14665 (Part 1) : 2000 Electric Traction Lifts Part 1 Guidelines for Outline Dimensions of Passenger, Goods, Service and Hospital Lifts</p> <p>IS 14665 (Part 2/Sec 1) : 2000 Electric Traction Lifts Part 2 Code of Practice for Installation, Operation and Maintenance Section 1 Passenger and Goods Lifts</p> <p>IS 14665 (Part 3/Sec 1) : 2000 Electric Traction Lifts</p>	21 Dec 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			Part 3 safety Rules Section 1 Passenger and Goods Lifts  IS 14665 (Part 4/Sec 1 to 9) : 2001 Electric Traction Lifts Part 4 Components Section 1 Lift Buffers Section 2 Lift Guide Rails and Guide Shoes Section 3 Lift Carframe, Car, Counterweight and Suspension Section 4 Lift Safety Gears and Governors Section 5 Lift Retiring Cam Section 6 Lift Doors and Locking Devices and Contacts Section 7 Lift Machines and Brakes Section 8 Lift Wire Ropes Section 9 Controller and Operating Devices for Lifts  IS 14671 : 1999 Code of Practice for Installation and Maintenance of Hydraulic Lift IS 15785 : 2007 Installation and Maintenance of Lift without Conventional Machine Rooms — Code of Practice	
16	IS 18106 : 2022/ISO 23592 : 2021 Service Excellence — Principles and Model	21 Dec 2022	NA	NA
17	IS 19014 : 2022 Household Electric Cooking Appliances — Performance Requirements of Electric Hobs	21 Dec 2022	NA	NA
18	IS 19015 : 2022/ISO 22766 : 2020 Plastics — Determination of the Degree of Disintegration of Plastic Materials in Marine Habitats Under Real Field Conditions	21 Dec 2022	NA	NA

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization – I)  
[ADVT.-III/4/Etxy./540/2022-23]